
ATA DA SESSÃO PÚBLICA 
PROCESSO Nº. 2969/2016 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 23/2016 
 

Aos vinte e três e dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às 14 horas, na sala de licitações da 

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se a pregoeira, nomeada pela Portaria nº 08/2016 e Equipe de Apoio 

para dar início à sessão do referido processo cujo objeto consiste na Aquisição de materiais de higiene 

destinados ao Paço Municipal, julgando-se o critério de Menor Preço, por item. No horário acima 

descrito e com os envelopes devidamente protocolados no prazo previsto em edital, compareceram 

as proponentes ANDERSON FERREIRA DE JESUS ARMARINHOS ME, CNPJ Nº 1712.370.448/0001-85, 

representada por Ciro D Alessandro Amaral, I A M S FERREIRA & CIA LTDA ME, CNPJ Nº 

04.650.302/0001-66, sem representante presente, e MARCOS DE SOUZA ALMEIDA COMERCIAL, CNPJ 

Nº 09.664.617/0001-86, representada por Marcos de Souza Almeida. Aberta a sessão, procedeu-se à 

rubrica e exame dos documentos de credenciamento oferecidos pelos representantes. Em seguida 

foram rubricados pela pregoeira, membros da Equipe de Apoio e representantes das proponentes os 

Envelopes de Proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis. Após, os 

envelopes foram abertos e as propostas submetidas para rubrica e análise de todos os presentes, 

sendo as empresas classificadas conforme tabela anexa a esta ata, a empresa I A M S FERREIRA & CIA 

LTDA ME teve sua proposta desclassificada por não apresentar amostra.  Dando prosseguimento, 

após a rubrica do envelope de documentação das proponentes vencedoras, os mesmos foram abertos 

e submetidos à análise da pregoeira e membros da Equipe de Apoio, verificando que as empresas 

apresentaram toda a documentação de acordo com o estabelecido em Edital. Fica constado em ata 

que referente ao item 02 sabonete líquido, será entregue o sabonete espuma, compatível com 

dispenser licitado no lote 04. Sendo assim, as empresas foram adjudicadas como vencedoras dos 

respectivos itens. Consultado sobre a intenção de interposição e recursos não houve manifestação 

por parte dos representantes das licitantes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 

15h15min e lavrou-se a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pela pregoeira e 

membros da Equipe de Apoio. 

Ionay Sampaio Pereira 
Pregoeira 

Silvana Salvetti 
Equipe de Apoio 

Karina Dias 
Equipe de Apoio 



 
Tabela de lances 

 
Lote 01 

Item  Qtd Un Descrição Anderson Marcos Iams 

1 10 UN. Toalheiro alavanca com acionamento 
manual pelos cotovelos, cor branco, 
suporte com alavanca para papel bobina 
com visor lateral, e acionamento por 
alavanca para saída do papel.  Tamanho da 
bobina a ser utilizada: 20 cm de largura 
com até 200 metros de comprimento. 
Incluso kit para fixação na parede 
contendo buchas e parafusos.  Dimensões 
do dispenser: 37cm (altura) X 27cm 
(largura) X 22cm  (profundidade).   

310,00 
295,00 
293,00 
289,00 
285,00 
280,00 
277,00 
273,00 
269,00 
264,00 
258,00 
254,00 
248,00 
243,00 
234,00 
229,00 
227,00 
223,00 
213,00 
207,00 
199,00 
187,00 
180,00 
173,00 
Plestin 
manual 

com 
alavanca 
Aprovado 

 

299,00 
294,00 
290,00 
288,00 
284,00 
279,00 
275,00 
270,00 
265,00 
260,00 
255,00 
250,00 
245,00 
235,00 
230,00 
228,00 
225,00 
220,00 
210,00 
200,00 
190,00 
185,00 
175,00 

Declinou 
- 
 

Desclassific
ado -  sem 
amostra 

 

Lote 02 

Item  Qtd Un Descrição Anderson Marcos Iams 

1 250 UN. Sabonete líquido (cremoso, perolizado), 
perfumado, rico em agentes 
emolientes e hidratantes para higiene 
da pele do corpo, galão de 5 litros, 
fragrância erva doce 

24,52 
23,70 

Premisse 
Soft 

Espuma 
Aprovado 

23,80 
Declinou  

Desclassifi
cado -  
sem 

amostra 

 

Lote 03 

Item  Qtd Un Descrição Anderson Marcos Iams 



1 50 UN. Papel toalha em bobina, cor branco, 
fardo com 6 unidades de 200m x 20cm 
cada, papel 100% celulose, gramatura 
28 a 32gr/m². 

112,00 
Sem lance 

106,00 
Ecopaper 
Aprovado 

 

Desclassifi
cado -  
sem 

amostra 

Observação: constar nas próximas licitações celulose 100% virgem. 
 

Lote 04 

Item  Qtd Un Descrição Anderson Marcos Iams 

1 10 UN. Dispenser para sabonete espuma, cor 
branco, com reservatório com 
capacidade para 800 ml, com visor 
central transparente para facilitar a 
visibilidade do sabonete, facilitando o 
abastecimento. Dimensões mínimas: 
largura 87mm, altura 192mm, 
profundidade 90mm. 

28,00 
Premisse 
Aprovado 

Não cotou Desclassifi
cado -  
sem 

amostra 

 


